tur/nec genethliaca quædā ratio coeret Iudæū ædificare uel diruere domum/uendere aut emere illo dīe/atquī multi eoz eo dīe nascunt'/multi ægrotant aut sanant'/multi de niq; eo dīe moriunt'; hæc.n.liberi arbitrii nō sūt.In syria & osroene sūt et galli & phrygia matri deoꝝ multi abscedebarunt'. Deinde rex Abgarus oīum quoq; manus q; id agebant abscondi iussit ne q; postea in Osroene uirilia sibi amputauit.Q uod aut dicemus de xpianorꝝ secta/qui in oī parte orbis/imo uero in oī ciuitate inueniuntur? nec multas parti christiani ducunt uxores/nec canib; mortuos obiiciūt.Medi/nec Persæ filias dūcunt/nec bactriani & galli matrimonia corrumpūt/nec ægyptii Apīn aut canē aut hircum aut felem colunt sed ubiq; sunt alienis legibus & morib; uiuere/nec cogi posunt/nec genethliaca rōne aut sua aut principis alicuius impelluntur unq;/ut quæ nefanda magister eoz duxit facienda putent.Sed paupertatē labores ignomineā cruciatus intolerabiles sufferunt.Nā quēadmodum libertas nostra cogi nō pōt / sic corpus nostrū non facile pōt pīcula effugere/& certe si oīa ptatīs essent nostræ nō essemus uniuersam sui uero nihil possemus alioꝝ essemus organa nihil nostra uoluntate pduentes . Deo aut uolente nihil impediri pōt/illius.n.potestati cuncta subiiciuntur/qui unicuiq; natūræ præcipuum aliquid largitus est.Homini aut illud dedit eximium ut libertate uoluntatis atq; iudicij uteretur.Hæc Syrus ille.

**C**De eodem per auctoritatē scripturæ ab origine.

Cap.IX.

Erum quoniam ab exterioribus multæ iam ad hanc rem collegimus nō erit ab ure nō nihil a sacrīs afferre līris/ut undique falsitate obruta ueritas facilis emerget.Sed qm̄ nudas intelligere sacras uoces perfectorꝝ est ab excellēti eaq; inter prete expositionē petamus.Audiſtu q̄ppe quātus fuit ille Origenes quē nō negauerū laborib; suis persuasus ineffabilē æternæ gloriæ uti gaudio/quē extēriores et ppter mirabilem in omni genere rerū doctrinā minime ignorat.Audi ergo quid de pposita quæſtione sentit/& quomodo totam hanc rem in cōmentariis super genesim cōplexus est Valde nec necessariū est inquit diligenter exponere in signa facta esse luminaria sole scilicet atq; lunam & reliquas stellas.Non.n.solū gentiles stellarꝝ coniunctione atq; aspe ctu quæ in terris sūt necessario accidere credūt/quā uim fatū appellant/uerꝝ etiam mul ti ex fidelibus conturbant' impossibile aliter fieri credentes q̄ stellarum cursus effecerit Vnde sequitur nullam in nobis esse libertatem / nullam operationem nostram laudari aut uituperari iure posse/ita prædictū a scripturis dei iudicij quo alii ad æternā suppli cia alii ad æternam beatitudinē destinant' falso fore prædicaret'. Q uid plura? Ip̄a quoq; fides & saluatoris nostri aduentus & omnis prophetarꝝ labor ac apostolorum in cō ſtituendis ecclesiis prædicatio inanis erit nīſi forte Christum quoq; quis audeat dicere cælestium corporum uī coactū fecisse quæ fecit passumq; fuīſſe quæ passus est/nec suā deitatis sed stellarum cūcta uirtute eueniſſe/his impiis uerbis etiam illud conficitur ut si deles fato ducti in christum credāt/quos libenter interrogabimus quamobrē deus hu iusmodi mundū produxit.An ut in eo alii absq; ulla culpa muliebria paterent'/alii ima nes bestias crudelitate uincērent homicidio & rapina gaudentes?Q uid oportet hæc innumerabilia dicere/in quibus non hominibus sed deo culpam attribuunt/ quem nullo modo iustum esse ostendere poterūt.Q uomodo enim qui tot tantaq; mala produxit iustus esse dicet?Præterea interrogandi sūt/utrum etiam ipsi qui hæc dicunt stellis subiecti sunt / an soli miseriam effugerunt / si primum manifestum est /quia a stellis etiam hanc opinionem cōsecutū sūt/quæ si uera est cur oībus insita similiter nō est. Si alterū cur non oēs simpliciter ab huiusmodi necessitate liberamur?Ad hæc si fato res humāꝝ agunt'/cur orant?cur uiouēt? cur temere aliquid a deo petunt?Q uid plura?abunde nāq;

his paucis patet temere suscep̄ta a multis opinione fato/quare aut̄ cum illud considere  
 mus sint in signa luminaria in hunc sermonē incidimus nūc explicemus. Quī uerā ali-  
 cuius scientiā ab aliis acceperūt aut ab his qui interfuerūt passi q̄ sunt/aut ab his qui ui-  
 derunt/aut ab his qui nullomō interfuerūt/sed auditū dīdicerūt docent̄. Si ergo ab alio  
 quis audit factū esse aut saturū aliquid/cuius tñ ille nec fuit nec erit cā/si hīc iccirco qm̄  
 ab illo dīdicerit cām ipsius fuisse illum uel futurū esse arbitratur/nō parū pfecto errat/  
 uelut si quis prophetæ librū euoluat in quo de proditiōe Iudæ scribitur/ & cū iam pa-  
 ratā rē uideat qm̄ a libro futurū id dīdicit librū cām putet/aut si non librū ipm̄ auctore  
 librī uel hūc quidē mīnime sed deū qui inspirauit. Nā quēadmodū pphetiæ de Iuda dī  
 ligentius uerba examinata nō fuisse deū cām pditiōis ostēdunt/sed solū significasse qđ  
 prouiderat ex malignitate illius futurū. Sīc si qs altius uoluerit p̄asciētāx dei uniuersa-  
 līter rationē scrutari/& q̄ in quibusdā futura nō impressit/nec eū qui p̄asciuit oīum q̄  
 p̄asciuit/nec eas res quibus p̄ascita ipressa sunt cām esse pfecto itelliget. Deum igi-  
 tur oīa futura p̄ascire qq̄ etiam p̄ cōmunem de deo cōceptū clarissimū sit/tñ & a scri-  
 ptura nonnihil afferamus Susanam ergo audiamus dicent̄. Deus æterne qui abscondi-  
 torum es cognitor qui nosti oīa anteq̄ fiant/tu scis q̄ falsū testimoniū tulerūt aduersū  
 me. Dilucide aut̄ in tertio regnū non solū res gestæ/sed ipsum quoq̄ nomē regis com-  
 plures annos prophetice sic cōscribuntur. Et cōstituit Hieroboam diē solēnem in mé-  
 se octauo quīntodecimo dīe mensis in similitudinē solēnitatis quā celebrabat̄ in terra  
 Iudæ & ascēdit in altare quod erat in bethel ut imolaret uitulis quos fabricatus fuerat.  
 Et post pauca & ecce uir dei uenit de Iuda in sermōe domini in bethel Hieroboam stā-  
 te sup altare & thus iacente/& exclamauit cōtra altare in sermōe dñi & aīt. Altare alta-  
 re hæc dīcit dñs. ecce filius nasceret domui. Dauid Iosias noīe/& immolabit̄ in te sacer-  
 dotes excelsorū/qui nūc in te thura succedūt/& ossa hoīum incēdet super te/deditq̄ in  
 die illa signū dicēs hoc erit signū quod locutus est dñs. Ecce altare scindet̄/& effundet̄  
 pinguedo quā in eo est. Deinde significatur repente altare scissum ac effusam pingue-  
 dinē fuisse secūdū signū quod homo dei dederat in uerbo dñi/apud Esaīā aut̄ qui mul-  
 to ante captiuitatis tempora fuerat noīatim de Cyrro mētio fit/qui captiuitati finem at-  
 tulit. Hæc dīcit dñs deus Christo meo Cyrro/cuius appr̄ahendī dexterā ut subiīciā an-  
 te faciē eius gētes & uires regū fundā/aperiā ante eum ianuas & urbes nō claudentur.  
 Ego ante ibo & montes humiliabo/portas æreas conterrām/& uectes ferreos confrin-  
 gam/& dabo tibi thesauros absconditos/ut scias quia ego dñs qui uoco nomē tuū deus  
 Israel propter seruū meū Iacob & Israel electū meū/quib⁹ dilucide significat̄ propter  
 beneficiā quā populo cōtulit multarū sibī gentiū regna diuinitus fuisse cōcessa. Apud  
 Danielem quoq̄ Nabuchodonosor per imaginē futura regna cōspexit. Aurū nanq̄ as-  
 syriorum argentū parsarū æs macedonū ferrū Romanorū imperiū p̄atēdebat. In eo  
 dem propheta de Dario ac Alexandro & de quattuor Alexandri successoribus/de Pto-  
 lemaeo quoq̄ rege ægyptiū q̄ cognominatus est Lagus his uerbis scribit̄. Ecce autē hīc  
 cus caprarū ueniebat ab occidente super faciē totius terræ/& habebat cornu inter ocu-  
 los suos/& euenit usq̄ ad arietem illū cornutū quē uiderā stātem corā Vbal/& cucur-  
 rit ad eum in ipetu fortitudinis suæ/cūq̄ apropinquasset prope arietē efferat⁹ est in eū  
 & percussit arietē/& cōtrīuit duo cornua eius/nec poterat aries resistere ei/ cūq̄ missis  
 set eum in terrā conculcauit/& nemo quib⁹ liberare arietē de manu eius: Hīrcus aut̄  
 caprarum magnus factus est nīmis/cumq̄ creuisset factum est cornu eius/& orta sūt  
 quattuor cornua subter illud per quattuor uentos cæli: De uno autem ex his egressum  
 est cornu unum/& factum est magnum contra meridiem. De Christo uero etiam mi-

nutissima p̄dicta fuisse nō ignoramus/locū ubi natus ubi educatus est recessum in egyptum/miracula etiā quæ fecit/& quomodo Iudas eū tradidit. Hæc enim oīa argumen-  
 to sunt deū ab æterno cuncta præscire. Ipse quoq; saluator euersionē hierosymorū p̄di-  
 xit. Quorsum hæc ut facilius enodare possimus quomodo stellæ in signa factæ sūt. Sic  
 igitur sitas esse in cælo stellas nō ignoramus/ut & cōtrario motu quin uniuersū & alias  
 tardius alias uelocius ferant. ut hoc modo per uarios earū aspectus atq; cōiunctiones  
 tam uniuersa q̄ singula nō quidē hoīes excedit enim oīo exquisitissima motus stella-  
 rū ratio mentē hominū) sed uirtutes quibus ut postea ostendemus hæc scire necesse est  
 p̄cipiant. Cum autē hoīes aut quibusdā obseruatiōibus/aut aliquorū sp̄ituū & doctrī-  
 na qui ordinē suū trāgressi multa hominib⁹ suggesterūt/nōnulla stellarū motu con-  
 fusiū p̄suiderint putarū eas a qbus capiunt causas earū esse rerū quas non efficiunt  
 sed significant de quibus oībus breuiter ac exquīsite secundum uires nostras dicemus:  
 Proponātur igitur hæc ordine cōsiderāda/quo pacto cū a sāculo futura deus oīa præ-  
 sciat libero nos arbitrio fruamur/& quō stellæ nō sunt humanarū rerū causa/sed solū  
 modo signa/& quod hoīes exactam de his cognitionē habere nequeant/sed uirtutib⁹  
 quæ superiore hoīe sunt hæc signa diuinitus depicta sunt. Postremo quænam cā fuerit  
 ut deus signa fututorū ad cognitionē uirtutū expresserit. Primum igitur aggrediamur  
 quod gentiliū sapiētes in magnos intrusit errores. Cū.n.præscire deū uniuersa minime  
 negarent/necessario nos agere quicqd agimus crediderūt; Nā si ab æterno inquiunt in  
 iustum aliquid futurū deus p̄suiderit nec sciētia diuina fallī potest erit oīo ille iniust⁹/  
 nec possibile est iniustū eū nō fore cū nō possit aliter agere q̄ deus præsciat/ex quo ad  
 sequētia ēt nōnulli descendētes frustra culpari iniustos cōtendūt/similiterq; de ceteris  
 delictis & de uirtutib⁹ opinātur. Vnde sequitur liberā non esse hoīis uoluntatē si deus  
 frustra præsciat/aduersus quos dicēdū q̄ oīa deus ab æterno uideat antecedētia sequē-  
 tia causas rerū atq; effectus. Nec tñ oīum ipse causa est/nā quēadmodū si quis temer-  
 itatem hoīis alīciū perspexerit quia ignorante eum cognouerit/& propter temeritatē  
 eius nō dubitet periculosa eū ac lubrica aggressum itinerā in quibus lapsus misere iace-  
 bit nō effecit hūc ipse temerariū illi homini lapsū/sic deus cum uniuersuīsq; uolunta-  
 tem præuideat hunc perperā illum recte acturū nō ignorat. Nō præcognitio futuroꝝ  
 causa/nec.n.ullo pacto ad peccandū deus quēq̄ impellit aut mouet/sed ecōtra dīcam  
 enim etiā si absurdū multis forsan uideatur id quod futurū est causa est ut deus euētu-  
 rum illud præuideat/non ergo ideo fit quia præscitur/sed quia futurum erat præscitur.  
 Distinctio autē hæc res indiget. Nam si quis quādo futurū aliquid dīcimus sic accipit  
 quasi necesse sit oīo fore minime id ei dabim⁹. Nō enim dīcimus quia proditor Iudas  
 præsciebatur/necesse fuisse ipsum prodere. Si sic enim esset nō uituperaretur ab his qui  
 facere misericordiam & persecutus est hominem inopem & mendicū & cōpunctū  
 corde mortificare/& dilexit maledictionē & uenit ei/noluit benedictionem & elonga-  
 bitur ab eo. Si quis autem ita futurum accipit quasi euenturum sit/posset autem etiam  
 aliter fieri / hoc ipsum est quod dīcimus/præscientiam.n.dei ueram nō esse impossibile  
 simpliciter est. Quæ ero cōtingētia sunt/quæq; accidere & nō accidere possunt/ea uel  
 euentura uel nō euētura deus certe præsuiderit. Sed līquidus forsan hoc modo dīcetur si  
 cōtinget Iudam prodere præsciuit hoc deus/si nō continget similiter deus præsciuit/cū  
 ergo duo hæc contingentia sint/& potestas in Iuda sit/deus præsciētia sua præsuiderit qd  
 a Iuda elīgetur nec præscientia dei ex cōtingenti necessaria fiet proditio. Si enim ponā-

44

mus deū secum loqui possibile est ludam proditorē fore. Sed contrarium quoq; possi  
 bile est/quis ergo cōtingens utrūq; sit/ego tamē uideo proditurū. Non enim similiter  
 istud accipendum est/quēadmodū si dices præuidere deum hunc hominē nunq; uo  
 laturum/nulla enim uolandī potentia īest hoī/sed delinguēdi & nō delinquēdi poten  
 tia īest. Cum ergo utrūq; possibile sit/qui rōni obtemperat is peiora sequitur. Q ui ue  
 ro rōne cuncta iccirco īquirit ut rationē parcat/is uirtutē adheret. Ille uoluptate delini  
 tus nihil de honestate curat/hic cōmuni cōceptioni persuasus rationē anteponit. Sic al  
 ter uoluptati resistere nō potest qui labore sufferre nollit/alter spernit atq; repellit uolu  
 ptatē omnē/quia dedecus eius formidat. Q uod uero præsciētia dei nullā necessitatē  
 nobis imponit/inde quoq; affirmari potest quia sāpius in scriptura pœnitētiā per pro  
 phetas mandasse īuenitur/nec cognouisse simulatur utrū cōuerteretur delinquentes  
 an nō/ut apud Hieremīā scribitur/Forsan audient & agent pœnitētiā/sed æqualiter  
 utrūq; a dictis esse ostēdit ne præsciētia sua palā facta audientes deīciat quasi necessa  
 rīo aliquī eorū futurum/sit nec ī delinquentibus cōuerti & nō cōuerti potestas īsit/&  
 hæc res peccandi causa foret & ecōtra si cōuerſionē eorum oīno futurā prædixisset hu  
 iuscemodi prædictio dissolutiōis cā fuīset/faceretq; ne uiriliter ī uoluptate īsurgeret/  
 quasi emendatio uelint nolintue futura sit; Sic.n.prædicto īpedimento futuri boni esse  
 uīdetur. Cum īgitur putiliter deus mundū gubernet merito futura cēlauit; quorum co  
 gnitiō minime hoībus cōducit. Sī.n.malos futuros se præuiderent desperatiōe sui bo  
 nos dissolutione ac eneruatiōe distraheretur. Cuius rei gratia dictum ī exodo ar  
 bitror quis fecit surdastrū & surdū & uidentē ac cæcū/an nō ego dñs deus! Eūdē.n.cæ  
 cū atq; uidentē fecit alterū ad præsentia alterz ad futura. De surdastro uero ac surdo di  
 cere alienū ab hoc proposito est. Nō aut̄ ambīguimus ea quæ ī nobis nō sunt causam  
 īesse interdū eoꝝ quæ ī nobis sunt. Facimus.n.aliqua plerūq; libenter aut nō facimus  
 quia nōnulla quæ uolūtatis humanæ nō sunt p̄cesserūt. Sī uero quispīa absolutam īesse  
 nostrā uoluntatē putat ut nulla re præcedēte uoluntas nostra hoc aut illud amplecta  
 tur/is ī mundi se particulā īesse cōtinerīq; ab uniuerso oblitus est. Sed de præsciētia diuī  
 na q; nullā necessitatē agēdi hoīb⁹ afferat breuiter ita dictū sit. Nūc ostēdam⁹ nihil hu  
 manarū rerū a stellis effici/sed tantūmodo significari. Prīmū īgitur illud patet si quid a  
 stellarū sextili ponamus aspectu qui hodie fiat efficeret/nullo posse illud pacto p̄teritū  
 īesse/prius.n.efficiēs effectu est. Nō ignoramus āt eos qui hanc sc̄ientiā p̄fitent multa  
 præterita hodierna stellarē p̄positiōe prædicere. Nam cū positionē Zodiaci diligenter  
 ī duodenas sedes diuiserint/gradusq; ac minuta singulīs cōuenientiā domib⁹ p̄spexe  
 rint/ac erraticas stellas cæteraq; ut solent apte collocauerint/& ortus atq; occasus aspe  
 ctus & cōiunctiōes cōsiderauerint nō solū futura uerum ēt ea quæ natūritatem hoīs &  
 cōceptiōem p̄cesserunt dicere conātur. Patris.n.fortunas & corporis eius p̄speras  
 aut ecōtra dispositiōes similiter matris atq; fratrib⁹ ab hodierna positioē percipi posse  
 putant. Verum de gradib⁹ domoꝝ aliisq; huiusmodi postea dicemus. Nūc quasi ex  
 quisitissime oīa possint īuenire īterrogētur/si res humanas necessitate agi stellarum  
 putatis quomodo talis hodiernus aspectus ea quæ p̄cesserūt potuit efficere? Q uod  
 si hoc īpossibile simpliciter est/īuenitur autē uere dīxisse astrologus de præteritis/pa  
 tet nō a stellis illud effectum fuīsse. Sī quis īgitur nō nihil uerū ēā re putat cōtinere certe  
 necesse est ut cōcedat nō fecisse id stellas/sed solummodo significasse. Q uod si quispīa  
 obīciet præterita quidē significari/futura uero a stellis effici differentiā ostēdat causam  
 discriminis afferat. Q uare que ad patrem matrē fratresq; p̄tinēt præteritaque sunt hæc  
 positio significat/futura uero quasi efficiens causa producit. Sed nullam huius rei cau